A U TO G R A F: L inköp ing, S tifts- och Landsbiblioteket, rkps Brev 26 nr 50. Na odw ro
cie zw ykły  adres z dodatkiem : Ipse l I I mus atque R-m us D-nus apertat, ślad pieczęci, adno
tacja ręką Reszki: Redditae 2 Octobris 1565 Toruni i

Reverendissime in Christo Pater, etc. Hoc quod a me postulabat, ut 
hic expedirem, feci cum ea diligentia, qua et debeo, denique et misi per 
Felicem Milerum 1. Nativitatem mitto, quam a R-dno D-no Górski2 accepi. 
Literas Alberti Sperlynk 3 non misi, nam R-ndus D-nus Cromerus mihi 
retulit potius esse, ut Norinbergam versus mitterem una cum pecunia; 
verum fuit apud me R-mi D-ni atque Ill-mi Cardinalis Augustani fami
liaris, is retulit quod iam in itinere Poloniam versus esset, quare paulu-

1 Zob. nr 242.2 Zob. nr 245.3 Nazwisko tego chłopca, który podpisał się jako W ojciech Brzeziński, czyli z Brzezin, podaje J. Dziaduski w liście do Hozjusza z 1 V II 1585; zob. nr 245.1 Zapewne Feliks Moler, Zob. nr 313 przyp. 3.2 Zapewne chodzi o Stanisława Górskiego (ok. 1497— 1572), kanonika krakow skiego i płockiego, słynnego historyka i zbieracza m ateriałów historycznych. PSB V III 452— 454 (Wacław Urban).3 W ojciech Sperling, student warm iński w Ingolstadzie.
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lum expectabo, donec certior factus fuero. Is percontabatur ex me de 
felici valetudine Ill-mae atque R-mae P. V-rae. Ad aulam Regiam literas 
habuit. Pollicitus erat ad me se venturum, denique non visus. D-no Grzy- 
bowsky retuli animum Ill-mae atque R-mae P. V-rae, qui petit, ut eadem 
eius gratiosus d-nus esse velit. Ex eius literis cognoscet, quid petat4, quem 
Ill-mae atque R-mae P. V-rae commendo, postulavit enim a me. Accepi 
librum a R-ndo D-no Poremsky 5 qui petiit, ut librum hunc ad Ill-mam 
atque R-mam P. V-ram mitterem, quo Bransbergam mitteretur. Literae 
inclusae sunt in fasciculo ligato, quem non aperui, et ita mitto. Romam et 
Viennam versus literas Ill-mae atque R-mae P. V-rae et aliorum iam 
misi et solvi, 'alias accepi, quae inscriptae sunt Ill-mae atque R-mae JP. 
V-rae, quas nunc mitto. Quod superest et c.

Cracoviae, raptim 9 Septembris Anno 1565. Eiusdem Ill-mae atque 
R-mae P. V-rae humillimus servulus atque nepos

Paulus Vadianus.

354
HOZJUSZ DO KRÓLA ZYGMUNTA AUGUSTA

Lidzbark, S września 1565Dziękuje królowi za to, że zadośćuczynił prośbie Hozjusza i na rzecz kolegium braniewskiego przeznaczył pewne dobra. Obawia się tylko, by ludzie przyzwyczajeni do samowoli w sprawach religijnych nie zlekceważyli tego zapisu królewskiego. Szkolą braniewska będzie wychowywać młodzież w duchu posłuszeństwa królowi i w ten sposób odwdzięczy się za jego hojność.
O R YG .: K órn ik , Bibl., PAN . rkps 252 k. 08. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adno

tacji brak.

K O P IA  Z X V II  w.: K raków , Bibl. PAN , rkps 2256 k. 518v—519.

Sacra et Serenissima Regia Maiestas, etc. Ingentes ago M-ti V-rae gra
tias, quod se tam liberalem exhibuerit in iis concedendis, quae pro schola 
Braunsbergensi per me petita sunt4. Utinam autem fructum aliquem 
huius tantae liber[ali]tatis M-tis V-rae consequamur, nam ex quo tempore 
contemni coepit religio, quam novam sibi quisque suo iudicio fabricare 
non veretur, Regia quoque mandata non magni fieri coeperunt, ac sicut 
credit, ita facit etiam quisque quod vult arbitratu suo. Sed ego tamen 
periculum faciam, quantum ab istis hominibus authoritati M-tis V-rae 
tribuatur, ac bona spe sum, quod eam pro nihilo duci non patietur. Nec 
illud ambigo scholam Braunsbergensem cum ipsi M-ti V-rae, tum Regno 
ipsius magnum esse fructum allaturam, nam qui profecti ad eam fuerint, 
quam principi suo debeant oboedientiam et reverentiam a teneris annis 
addiscent, minus ut sit eorum effrenata futura licentia, cum ad maiorem 
aetatem pervenerint. Precabimur etiam simul omnes Deum supplicibus 
votis pro diuturna V-rae M-tis incolumitate proque felici rerum successu, 
praesertim illud, ut pacem det in diebus nostris 2, nam cum Deum nobis 
minime propitium habeamus, quem graviter peccatis nostris offendimus, 
absque manifesto periculo contra eum hostem bellum geri non potest, 
qui multo nobis esse religiosior, palam ab omnibus iactatur. Iterum atque

4 Zob. nr 348.5 Piotr Porębski.1 L ist Hozjusza do króla nie jest znany. Niewątpliwie kardynał prosił w  nim o przyznanie na rzecz nowo powstałego kolegium braniewskiego pewnych sum ulokowanych w Chełmnie, Tczewie i Elblągu. Por. nr 339, 341.2 Por. Syr 50,23.
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iterum Deum precor, ut misereatur nostri, illuminet vultum suum super 
nos, convertat nos et avertat iram suam a nobis3.

Datum Heilsperg, die X  Septembris MDLXV. Eiusdem Sacrae et Ser- 
mae M-tis V-rae humillimus capellanus et servitor addictissimus

avStanislaus Cardinalis Varmiensis- a.
a -a  Własnoręcznie

355
PIOTR BARZI DO HOZJUSZA

Grodno, 10 września 1565Zm artw ił się niekorzystną dla siebie zmianą decyzji królewskiej co do wysokości pensji poselskiej dla Barziego, który jedzie do Hiszpanii: zamiast 10 tys. dukatów węgierskich król obecnie daje tylko 10 tys. złotych polskich. Ma zamiar pisać do nuncjusza Commendone z prośbą o wstawiennictwo u króla i prosi Hozjusza, aby nakłonił nuncjusza do takiej interwencji.
A U TO G R A F: K raków , Bibl. Czart., rkps 1010 3 . 309—312. Na odwrocie zw yk ły  adres,